publicas commutauit? ex horum severitate te ullanis, aut ulla largitio eripiet; sed si eripuerit, non intelligis haec, quae iam dudum loquor, ad aliam quaestionem, atque ad peculatus iudicium pertinere? itaque hoc mihi reseruabo genus integrum totum: ad illam, quam institui, causam frumenti, ac decumarum reuertar. Qui cum agros maximos, ac feracissimos per se ipsum, hoc est per Apronium, Verrem alterum, depopulare- tur; ad minores ciuitates, babebat alios, quos, tamquam canes, immitteret, nequam homines, & impro- bos, quibus aut frumentum, aut pecuniam publice co- gebat dari. A. Valentini est in Siciliae interpres, quo iste interprete non ad linguam Graecam, sed ad furtā, & flagitia uti solebat. fit interpres hic, homo leuis, atque egens, repente decumanus: emit agri Liparenſis, miseri, atque ieconi decumas tritici medimnis D C. Li- parenses uocantur: ipsi accipere decumas, & nume- rare Valentio coguntur lucri H-S xxx millia. per deos immortales, utrum tibi sumes ad defensionem? tanto ne minoris tibi decumas uenisse, ut ad medimna D C H-S xxx millia lucri statim sua uoluntate ciuitas adde- ret, hoc est tritici medium II millia: an, cum ma- gno decumas uenididisse, te expellere ab iuris Liparenſibus hanc pecuniam? sed quid ego ex te quaero, quid defensurus sis, potius, quam cognoscam ex ipsa ciuitate quid gestum sit? Recita testimonium publicum Liparenſium: deinde, quemadmodum Valentio num- mi sint dati. TESTIMONIVM. PUBLICVM. QVO MODO. SOLVTVM. SIT. EX. LITERIS. PUBLI- CIS. Etiam ne haec tam parua ciuitas, tam procul a manibus tuis, atque a prospectu remota, sciuncta a Si- cilia, in insula inculta tenuiq. posita, cumulata alijs tuis maioribus iniurijs, in hoc quoque frumentario ge- nere praedae tibi, & quaestui fuit? quam tu totam in sulam cuidam tuorum sodalium, sicut aliquod munu- culum, condonaras, ab hac etiam haec frumentaria, lucra tamquam a mediterraneis exigebantur? itaque qui tot annis agellos suos ante te praetorem redimere, a piratis solebant, ijdem se ipso a te pretio imposito redemerunt. quid ergo? a Tiffenſibus, & per pauca & tenui ciuitate, & arationibus laboriosissimis, frugalif- simisq. hominibus, non ne plus lucri nomine eripitur, quam quantum frumenti omnino exararant? ad quo

tu decumanum Diognotum Venerium misisti, nouum  
 genus publicani. cur hoc auctore non Romae servi pu-  
 blici ad uectigalia accendant? Anno secundo Tiffenses  
 H- S X X I lucri dare coguntur inuiti: tertio anno C I O  
 C I O medimnū tritici lucri Diognoto Venerio dare coa-  
 di sunt. hic Diognotus, qui ex publicis uectigalibus  
 tanta lucra facit, uicarium nullum habet, nihil omnino  
 peculiū. Vos etiam nunc dubitate, si potestis, utrum tā  
 tum numerum tritici Venerius, apparitor istius, sibi  
 acceperit, an huic exegerit. atque hacc ex publico Tif-  
 sensium testimonio cognoscite. TESTIMONIVM. PV-  
 BLICVM. T I S S E N S I V M. Obscure, iudices, praetor  
 ipse decumanus est? cum eis apparitores frumentum  
 a ciuitatibus exigant, pecunias imperent, aliquanto  
 plus ipsi auferant, quam quantum populo R. decuma-  
 rum nomine daturi sunt. Haec aequitas in tuo impe-  
 rio fuit, haec praetoris dignitas, ut seruos Venerios  
 Siculorum dominos esse uelles. hic delectus, hoc discrime-  
 nente praetore fuit, ut aratores in seruorum numero  
 essent, serui in publicanorum. Quid Amestratin: mise-  
 ri? impositis ita magnis decumis, ut ipsis reliqui nihil  
 fieret, non ne tamen numerare pecunias coacti sunt?  
 addicuntur decumae M. Caesio, cum adessent legati  
 Amestratin. statim cogit Heraclius legatus nume-  
 rare H-S XXII millia. quid hoc est? quae est ista praeda?  
 quae uis? quae direptio sociorum, fierat Heraclio ab  
 senatu mandatum, ut emeret: emisit. si non erat: qui  
 poterat sua sponte pecuniam numerare? Caesio renun-  
 ciat se dedisse. cognoscite renunciationem ex litteris.  
 recita, Ex LITTERIS. PVBLICIS. Quo S. C. erat  
 hoc legato permisum? nullo. cur fecit? coactus est.  
 quis hoc dicit? tota ciuitas. Recita. TESTIMO-  
 NIVM. PVBLICVM. Ab hac eadem ciuitate anno  
 secundo simili ratione exortam esse pecuniam, & Sex.  
 Vennonio datam, ex eodem testimonio cognouisti. at  
 Amestratinos homines tenues, cum eorum decumas  
 medimnis D C C uēdidisse, Banobali Venereo (cog-  
 noscite nomina publicanoū) cogis eos plus lucri adde-  
 re, quam quanti uenierant, cum magno uenissent. dant  
 Banobali medimnis pro DCCC H-S M D. profecto num-  
 quam iste tam amens fuisset, ut ex agro populi R. plus  
 frumenti seruo Venerio, quam populo R. tribui patere-  
 tur, nisi omnis ea praeda serui nomine ad istum ipsum  
 permeniret. Petrini, cum eorum decumae magno addi-  
 gae essent, tamen iniuitissimi P. Naevio Turpioni, im-  
 probissimo homini, qui iniuriarum Sacerdote praetore  
 damnatus est, H-S XXXVII & D. dare coacti sunt. ita  
 ne disolute decumas uēadidisti, ut, cum modium XV  
 millibus uenisset, medimum C I O C I O C I O, hoc est  
 H-S XLV millia lucri decumano H-S M M M darentur?  
 at permagno decumas eius agri uendidi, uidelicet glo-  
 riatur non Turpioni lucrum datum, sed Petrinis pecu-  
 niām ereptam. Quid Halycenses, quorum incolae  
 decumas dant, ipsi agros immunes habent; non ne  
 huic eidem Turpioni, cum decumae c. mod. uenissent,  
 H-S XV dare coacti sunt? si id, quod maxime uis posses  
 probare, haec ad decumanos lucra uenisse, nihil te at-  
 tit gisse: tamen hae pecuniae per uim atque iniuria tuā  
 captae, & conciliatae, tibi fraudi, & damnationi esse  
 deberent. cum uero hoc nemini persuadere possis, te  
 tam amentem fuisse, ut Apronum, ac Turpionem, ser-  
 uos homines tuo, liberorumq. tuorum periculo diuines  
 fieri uelles: dubitaturum quemquam existimas, quin

illis emissarij haec tibi omnis pecunia quaesita sit? se-  
 gestam item ad immunem ciuitatem Venerius Symma-  
 chus decumanus immittitur. is ab isto litteras afferit,  
 ut sibi, contra iura omnia, contraq. legem Rupiliam,  
 extra forum uadimonium promittant aratores. audite  
 litteras, quas ad Segestanos miserit. LITTERAE.  
 C. VERBIS. hic Venerius quemadmodum aratores elu-  
 Jerit, ex una pactione hominis honesti gratiosiq. cognos-  
 cite: in eodem enim genere sunt cetera. Diocles est  
 Panhormitanus, Phimes cognomine, homo illustris,  
 ac nobilis arator. is agrum in Segestano (nam com-  
 mercium in eo agro Panhormitanis est) conductum ha-  
 bebat H-S sex millibus. pro decuma, cum pulsatus a  
 Venerio esset, dedit H-S sexdecim millia, & DCLIV.  
 id ex tabulis ipsius cognoscite. NOMEN. DIOCLIS  
 PANHOR MITANI. Huic eidem Symmacho Anneius  
 Brocchus, senator, homo eo splendore, ea uirtute, qua-  
 omnes existimatis, numeros praeter frumentū coactus  
 est dare. Venerio ne seruo, te praetore, talis uir, se-  
 nator populi R. quaestui fui? hunc ordinem si dignitate  
 ante cellere non existimabas, ne hoc quidem sciebas,  
 iudicare? antea, cum equiter ordo iudicaret, impro-  
 bi & rapaces magistratus in prouincijs in seruiebat pu-  
 blicanis, ornabant eos, quicunque in operis erant:  
 quemcumque equitem R. in prouincia uiderant, benefi-  
 cijs, ac liberalitate prosequerantur: neque tantum illa  
 res noceatibus proderat, quantum obfuit multis, &  
 aliquid contra utilitatem eius ordinis, uoluntatemq. fe-  
 cissent. retinebatur hoc tum nescio quo modo quasi com-  
 muni consilio ab illis diligenter, ut, qui unum equitem  
 R. contumelia dignum putasset, ab uniuerso ordine ma-  
 lo dignus indicaretur. tu sic ordinem senatorium de-  
 spexisti, sic ad iniurias libidinesq. tuas omnia coequa-  
 sti, sic habuisti statutum cum animo, ac deliberatum,  
 omnes, qui habitarent in sicilia, aut qui Siciliante  
 praetore attigissent, iudices reuocare; ut illud non co-  
 gitares, tamen ad eiusdem ordinis homines te iudices  
 esse uenturum? in quibus, si ex ipsis domestico in-  
 commodo nullus dolor infideret, tamen est illa cogita-  
 tio in alterius iniuria se se spectos, dignitatemq. or-  
 dinis contemptam, & abiectam. quod mehercule, iu-  
 dices, mibi non mediocriter ferendum uidetur. habet  
 enim quandam aculeum contumelia, quā nō pati puden-  
 tes ac uiri boni difficillime possunt. Spoliati Sicos:  
 solent enim inulti esse in iniurijs suis prouinciales. ue-  
 xasti negotiatores, inulti enim Romana raroq. deceunt.  
 equitem R. ad Apronij iniurias dedisti: quid enim iam  
 nocere possunt, quibus non licet iudicare? quid, cum se-  
 natores summis iniurijs affici; quid aliud dicas, nisi  
 hoc? cedo mibi etiam istum senatorem: ut hoc ampli-  
 sum nomen senatorium non modo ad iniudicium impe-  
 ritorum, sed etiam ad contumeliam improborum natū  
 esse uideatur. neque hoc in uno fecit Annaeo, sed in om-  
 nibus senatoribus; ut ordinis nomen non tantum ad  
 honorem, quantum ad ignominiam ualevet. In C. Ca-  
 sio, uiro clarissimo, & fortissimo, cum is eo ipso tem-  
 pore, primo istius anno consul esset, tanta improbitate  
 usus est, ut, cum eius uxor, femina primaria, pater-  
 nas haberet arationes in Leontino, frumentum omne  
 in decumas auferre iussit. hunc tu in hac caustate  
 Verres habebis; quoniam, iudicem nē haberes, prou-  
 disti. uos autem, iudices, putare debetis, esse, quid  
 nam nobis inter nos commune, atque coniunctum. mul-  
 ta

is sunt imposita buic ordini ouera, multi labores, multa pericula, non solum legum, ac iudiciorum, sed etiam rumorum, ac temporum. sic est hic ordo quasi propositus, atque editus in alium, ut ab omnibus uenit in piaue circumflari posse uideatur. in hac tam misera, & indigna conditione uitae, ne hoc quidem retinibimus, iudices, ut magistris nostris, in obtinendo iure nostro, ne contemptissimi, ac despectissimi esse nideamus? Thermitani miserunt, qui decumas emerent agri sui. magni sua putabant interesse, publice potius quamvis magno emi, quam in aliquem istius emissarii incidere. appositus erat Venuleius quidam, qui emeret. is licei non destituit illi, quoad uidebatur ferri aliquo modo posse, contendenterunt; postremo liceri destituerunt. addicitur Venuleio tritici mod. vii. millibus. legatus Posidorus renunciat. cum omnibus hoc intollerandum uideretur, tamen Venuleio dantur, ne accedit, tritici mod. vi. praeterea H-S II millia. ex quo facile apparet, quae merces decumani, quae praetoris praedita esse uideatur. Cedo Thermitanorum mibi literas, & testimonium. TABVLAE. THERMITA NORVM. ET. TESTIMONIVM. Imacharenzes, iam omni frumento ablato, iam omnibus iniurijs tuis exinanitos, tributum ferre miseros, ac perditos coegeri, ut Apronio darent H-S XX millia. Recita decretum de tributis, & publicum testimonium. S. C. DE TRIBUTO. CONFERENDO. TESTIMONIVM. IMA-

CHAREN SIVM. Ennenses, cum decumae uenissen: agri Ennenis, medinnis M M M C C, Apronio coacti sunt dare tritici mod. LXXIII millia, & H-S III mil lia. quaeſo, attendite quantus numerus frumenti cogatu ex omni agro decumano. nam per omnes ciuitates, quae decumas dabant, percurrit oratio mea; & in hoc genere nunc, iudices, uersor, in quo non singularim aratores eueri bonis omnibus sunt, sed publice decumani lucra dati sunt; ut aliquando ex eorum agris, atque ubibus explati, atque saturati cum hoc cumulo quaestus decederent. Calatinis quamobrem imperasti anno tertio, ut decumas agri sui, quas Calatae dare confuerant, Amelstrati M. Caſio decumano darent? quod neque ante te praetorem illi fecerunt, neque tu ipse hoc ita statueras antea per biennium. Theomastus Syracusanus in agrum Mutensem cur abs te immisus est? qui aratores ita uexauit, ut illi in alteras decumas, id quod in alijs quoque ciuitatibus ostendam, triticum emere necessario propter inopiam cogerentur. iam uero ex Hyblenstum paſtioniibus intelligetis, quae paſtiae sint cum ducamano Cn. Sergio, ſexies tantum, quam quantum fatus sit, ablatum esse ab aratoribus. Recita ſationes, & pationes ex literis publicis: recita ex litteris publicis. Cognoscite pationes Menenorum cum Venerio Seruo. Recita ex litteris publicis. Cognoscite item profefiones ſationum, & pationes Menenorum. Recita ex litteris publicis.

## EXPLANATIO

**Q**uod de capite ipso depſit, & de eo, qd ex decumis Aeschriū vēditis populo R. debebatur. depſit autē Verres, quominus Aeschriū, Pipae vir adūbratus pro decumis eiā addictis solueret, pluris amore Pipae, quā populi R. emolumentum, faciens quae de re sic infra: Illum viris fortissimis iudicarunt Patris conscripti dimittere de summa non potuisse: te mulierū deterriuae recte remisisse. Senatores iudicabunt: Quo tandem modo ferendum, uerum etiam animaduertendum videtur? & qui tritias habent aures notandis generibus Latinī sermonis, ijs profecto, niſi fallor, locus hic uacare mendo non videbitur. atque ego, vt dicam quod sentio, legendum putarem: Quo tandem modo ferendum, ferendum uero? etiam animaduertendum videtur? Simile illud lib. I. Dictum hoc est in Cn. Dolabellae iudicio. dictum? etiam aestimatū? Et pro Plancio: Nihil est, mihi crede, Laterenis, de te detractū: detrac-tū dico? si mehercules uere, quod accidit interpretari velis, est aliquid etiam de virtute significatū tua. PROPTER maiorum incommōdorum, & calamitatū metum, & ne, si eius acta rescinderemus, diuīs aliquid accideret. PVBICA auctoritate defendimus. & defendit ipse consul. nā, cum Sulla proscriptorum liberos honorum petendorum potestate priuasset, ijq. contendenterunt Cicerone consule, ut in integrum restituerentur: Cicero ipse refutit, et, ne quid nouaretur, obtinuit. hinc illa in Pisone: Ego adolescentes bonos, & fortes, sed ulos ea conditione fortunae, vt, si efflent magistratus adepti, reip. statum conuulsuti uiderentur, meis inimicitijs, nulla senatus mala gratia, comitiorum ratione priuauit. Orationem quoque de proscriptorum filijs a se scriptam significat epist. I. lib. 2. ad Att.

DE CAPITE? de tota summa, quam debebant. PECVNIA'S in aerarium referrent. & quas eis latus erat Sulla. A POPVLO factarum, & alij, Ab ipso factarum. probo. ut significantur factae res ab ipso, & parte, suo labore, sua uirtute, ciuili bello. sequitur enim: In illo reprehenditur, quod ex ea pecunia remiserit, quam ipse quaeſierat. VIRIS fortissimis? qui ab ipso emerant: quid autem? cum alias res, tum uero proscriptorum bona. MVLIERI determinae? Pipae. quod enim de capite dempfit. ad eius lucrum dempfit. SENATORES? iudices. SEGESTENSIVM ergo non immunes prætore Verre. nam quinque ciuitates, Centuripinam, Halefinam, Segeſtanam, Halycensem, Panhor-mitanam, immunes, ac liberas fuſſe, dixit orationis initio. infra quoque: Quid Halyciensis, quoru incolae decumas dant, ipsi agros immunes habent, nonne huic eidem Turpioni, cū decumae C. med. uenissent. H-S XV dare coacti sunt? Et post: Segeſtam item ad immunem ciuitatem Venerius Symmachus decumanus immittitur. HOC EſT? otiosum est, et, ut puto, delendum. QVINQUE mil lia, & millibus, & hic, & infra repone, ex nota M. TABVLAS publicas committantur? & quia, cum decumas quinque millibus medium vendidisset, itaq. in tabulas retulisset, postea, cum tria millia de capite dermeret, quae Tertiae mimae donauit, tabulas corrupit, & scripsit, uendidisse duobus millibus. ita minus dedit populo Romano, quam mimae. TIBI decumas uendidisse, & Tibi, ad prædam, quae-